

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年5月13日印發

院總第 1204 號 委員提案第 28693 號

案由：本院委員鄭麗文、呂玉玲、葉毓蘭等 16 人，鑒於農委會畜牧處寵物管理科於今年成立，將本條第一款第九項畜牧處之掌理事項加入寵物管理，未來針對寵物進行納管，並負責管理、掌管寵物寵物的生老病死，如實進行登記、植晶片等工作，以保障及維護寵物之權益，爰擬具「行政院農業委員會組織條例第十條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、隨著臺灣人口結構和生活型態的改變，以及少子化及高齡化的社會趨勢，寵物成為滿足安全需求及社交需求的主要來源。國人投注更多依賴及關心於寵物身上，也更願意付出金錢與心力，讓各種寵物服務之新興產業崛起，創造龐大的寵物就業市場及商機，也促使動物保護管理工作成為刻不容緩的重要課題。
- 二、應以人類的管理方式思考寵物，從出生到死亡每個工作都協助，落實推動寵物管理，從源頭管理，減緩非法走私與非法繁殖情況，促進寵物管理優質發展，並在發展下兼顧動物福利工作，共創動物友善。

提案人：鄭麗文	呂玉玲	葉毓蘭		
連署人：李德維	洪孟楷	賴士葆	鄭天財	Sra Kacaw
	林文瑞	陳雪生	溫玉霞	林為洲 吳斯懷
	鄭正鈴	楊瓊瓔	陳玉珍	張育美

行政院農業委員會組織條例第十條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 畜牧處掌理下列事項：</p> <p>一、關於畜牧政策、法規、產銷計畫與科技方案之擬訂及督導事項。</p> <p>二、關於畜牧生產所需種畜、種禽、資材規格與品質之檢驗策劃及督導事項。</p> <p>三、關於畜牧生產與專業區之統籌策劃及督導事項。</p> <p>四、關於重要畜牧工程之研擬及配合事項。</p> <p>五、關於畜產品試驗研究與品質管制之策劃及督導事項。</p> <p>六、關於畜牧團體之聯繫、督導與畜牧人才之培育及訓練事項。</p> <p>七、關於畜牧事業產生污染之防治策劃及督導事項。</p> <p>八、關於畜牧場登記管理之策劃及督導事項。</p> <p>九、關於動物保護及寵物管理之策劃及督導事項。</p> <p>十、其他有關畜牧事項。</p>	<p>第十條 畜牧處掌理下列事項：</p> <p>一、關於畜牧政策、法規、產銷計畫與科技方案之擬訂及督導事項。</p> <p>二、關於畜牧生產所需種畜、種禽、資材規格與品質之檢驗策劃及督導事項。</p> <p>三、關於畜牧生產與專業區之統籌策劃及督導事項。</p> <p>四、關於重要畜牧工程之研擬及配合事項。</p> <p>五、關於畜產品試驗研究與品質管制之策劃及督導事項。</p> <p>六、關於畜牧團體之聯繫、督導與畜牧人才之培育及訓練事項。</p> <p>七、關於畜牧事業產生污染之防治策劃及督導事項。</p> <p>八、關於畜牧場登記管理之策劃及督導事項。</p> <p>九、關於動物保護之策劃及督導事項。</p> <p>十、其他有關畜牧事項。</p>	<p>一、隨著臺灣人口結構和生活型態的改變，以及少子化及高齡化的社會趨勢，寵物成為滿足安全需求及社交需求的主要來源。國人投注更多依賴及關心於寵物身上，也更願意付出金錢與心力，讓各種寵物服務之新興產業崛起，創造龐大的寵物就業市場及商機，也促使動物保護管理工作成為刻不容緩的重要課題。</p> <p>二、爰擬具「行政院農業委員會組織條例第十條」條文修正草案，將本條第一款第九項畜牧處之掌理事項加入寵物管理，從出生到死亡每個工作都協助，落實推動寵物管理，從源頭管理，減緩非法走私與非法繁殖情況，促進寵物管理優質發展，並在發展下兼顧動物福利工作，共創動物友善。</p>